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PER VITIN 2018

Kuvendi i Shqipérisé:

- Duke vlerésuar rolin e vecanté t€ Zyrés s€ Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale (KDIMDP), si institucion i pavarur dhe pérgjegjés pér
mbikéqyrjen dhe monitorimin e s€ drejtés sé informimit dhe mbrojtjes sé té dhénave personale,
si dhe pér nxitjen e standardeve mé t& larta né mbrojtjen dhe promovimin e té€ drejtave dhe
lirive themelore t&€ njeriut, g€ ka né thelb t&€ fushés s€ veprimtarisé sé tij;

- Duke njohur zhvillimin pozitiv q€ po merr ndérgjegjésimi i publikut né lidhje me t€ drejtén
¢ informimit dhe mbrojtjen e t& dhénave personale, si dhe duke inkurajuar e mbéshtetur kété
mstitucion né rritjen e ndérgjegjésimit té autoriteteve publike dhe kontrolluesve publiké e
privaté pér detyrimet e tyre mbi transparencén dhe llogaridhénien, né kuadér t& sé drejtés pér
informim, por edhe ruajtjes sé jetés private, si dhe duke mbéshtetur e nxitur bashképunimin me
két¢ institucion, si dhe bashképunimin e tij me institucionet e tjera né nivel kombétar e
ndérkombétar;

- Duke vlerésuar rolin e kétij institucioni né arenén ndérkombétare dhe duke vlerésuar, né
kété aspekt, zgjedhjen e Zyrés sé Komisionerit né cilésiné e anétarit t&€ Komitetit Ekzekutiv t&
Konferencés Ndérkombétare t&¢ Komisioneréve pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale dhe té
Privatésis€ ICDPPC, si dhe konfirmimin e tij si anétar vézhgues né Bordin Europian té
Mbrojtjes s¢€ t¢ Dhénave Personale, né formatin e tij té ri si organ vendimmarrés i Bashkimit
Europian, né kuadér t€ Rregullores 2016/679 té Pérgjithshme t& Mbrojtjes sé té Dhénave té
BE-s¢ (GDPR);




Kuvendi i Shqipérisé shqyrtoi veprimtariné e Komisionerit pér té Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale pér vitin 2018 dhe konstaton se:

- Veprimtaria e Komisionerit, ka shénuar pérmirésim té ndjeshém né zbatimin e ligjit nr.
119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”; ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e t&
dhénave personale”, t€ ndryshuar.

- Né kuadér té sé drejtés pér informim, ka vijuar punén pér pérmirésimin e procedurave pér
shqyrtimin e ankesave, si dhe nxitjen e autoriteteve publike pér t&€ véné né dispozicion té
publikut informacion pa kérkesé.

- Niveli i transparencés né institucionet gendrore dhe né njésit€ e vetéqeverisjes vendore
gshté pérmirésuar né krahasim me vitin 2017. .

- Eshté miratuar programi “Model i transparencés pér njésité e vetéqeverisjes vendore”, i
cili do t€ vihet né zbatim gjaté vitit n€ vazhdim nga organet ¢ vetéqgeverisjes vendore.

- Objekti 1 ankesave t&€ adresuara prané Zyrés sé¢ Komisionerit lidhet kryesisht me:

Cenimin e t& drejtave t€ subjekteve t€ t€ dhénave personale (e drejta pér akses, si njé€ e drejté
e réndésishme e subjektit t€ t& dhénave, qé lejon kété té fundit t&€ marré informacion nga
kontrolluesi lidhur me pé&rpunimin e t€ dhénave t€ tij); pérhapjen/transmetimin ¢ t& dhénave
personale pa pélqimin e subjektit t€ t& dhénave personale, si dhe né persona té paautorizuar,
pér t&€ mbrojtur t& dhénat personale; pérpunimi i t& dhénave né ményré jo té drejté dhe té
ligjshme (pérhapja né mediat dhe portalet online); vendosjes sé kamerave né ambiente publike
dhe private; marketingut t€ drejtpérdrejté né€ lidhje me komunikimet e pakérkuara, népérmjet
telefonit ose postés elektronike; tejkalimi i afatit t¢ mbledhjes sé t&€ dhénave personale pér njé
qéllim t& caktuar.

- Numrii hetimeve proaktive me iniciativé éshté rritur lidhur me procesin e mbledhjes dhe
pérpunimit t& t&€ dhénave personale t& qytetaréve nga kompanité e médha publike dhe private.

- Eshté monitoruar zbatimi i rekomandimeve té dhéna nga Komisioneri, si dhe jané
ndérmarré hetime administrative né kuadér t€ verifikimeve té zbatimit t& tyre.

- Eshté angazhuar né monitorimin e pérpunimit t& t& dhénave personale dhe mbikéqyrjen e
respektimit t& masave té siguris€ gjaté pérpunimit té tyre, nga kontrollues publik dhe privaté;

- Ka adresuar rekomandime pas ¢do kontrolli t& ushtruar né kontrollues dhe pérpunues té
ndryshém publiké dhe privaté.

- Vazhdon t€ jeté e ulét ndjeshméria dhe angazhimi qytetar, lidhur me zbatimin e ligjit nr.
146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”. Gjaté vitit 2018 jané trajtuar vetém 3 ankesa,
né té cilat ankuesit kané pretenduar né moskonsultimin e projektakteve me publikun.

- Né zbatim t€¢ VKM nr.145, daté 13.3.2018, “Pér krijimin e bazés sé t& dhénave shtetérore
“Regjistri elektronik i kérkesave dhe i pérgjigjeve pér té€ drejtén e informimit™”, konstatohet se
ky regjistér &shté instaluar né 27 autoritete publike, duke u shogéruar me trajnime pér
koordinatorét dhe stafin IT t& kétyre institucioneve.

- Eshté organizuar edicioni i 28-té i Konferencés sé Autoriteteve Europiane t& Mbrojtjes sé
t€ Dhénave, 1 cili u zhvillua pér heré té paré né Shqipéri, ku morén pjesé rreth 100 pérfagésues
1€ 62 autoriteteve europiane t& mbrojtjes sé t& dhénave.

- Eshté angazhuar né bashképunimin ndérinstitucional dhe ka luajtur rol proaktiv né kuadér
t&€ implementimit t€ akteve kombétare dhe ndérkombétare né fushén e mbrojtjes sé té dhénave.

- Ka dhéné mendime pér projektligje dhe akte nénligjore, né rastet e kérkuara, me synim
harmonizimin e legjislacionit té brendshém me ligjin pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

- Ka tendencé né rritje né lidhje me numrin e hetimeve prané kontrolluesve té€ ndryshém me
sensibilitet, né kuadér t€ mbrojtjes s€ t€ dhénave personale si: institucione financiare,
mbledhjes sé borxhit, telekomunikacion, media online etj. Gjithashtu, ylejné t&¢ pérmenden
hetimet administrative t&€ ndérmarra prané disa ministrive.




- Eshté angazhuar né organizimin e aktiviteteve informuese dhe ndérgjegjésuese pér
respektimin e s€ drejtés pér informim dhe mbrojtjes sé t& dhénave personale. Aktivitetet jané
fokusuar kryesisht né sistemin arsimor, duke pérfshiré nxénés dhe mésues té shkollave 9-
vjegare dhe té mesme, studenté dhe staf akademik, koordinatoré té sé drejtés pér informim,
shogériné civile, median, kontrollues publiké dhe privaté né sektorin shéndetésor, si dhe
sektorin bankar.

- Ka zhvilluar trajnime t& ndryshme me objekt t& drejtén pér informim dhe mbrojtjen e té
dhé&nave personale, por vihet re se kategori t€ caktuara té autoriteteve publike nevojiten t&
pérfshihen né trajnimet e planifikuara né€ t€¢ ardhmen, ku vegojmé gjykatat, bashkité dhe
shoqérité shtetérore. ’

Kuvendi i Shqipérisé kérkon qé Zyra e Komisionerit, pér vitin 2019, né pérmbushje
té detyrave t€ ngarkuara me ligj, té angazhohet vecanérisht dhe né kéto drejtime:

- T€ thellojé mbikéqyrjen dhe monitorimin e zbatimit t& ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén
¢ mformimit”, mbi planin tematik, duke synuar rritjen e kontrollit mbi veprimtariné e
administratés publike, pér garantimin e t& drejtave té qytetaréve dhe aksesin né informacion;

- Té monitoroj& pérditésimin e programeve té transparencés dhe regjistrit té kérkesave dhe
pérgjigjeve, nga autoritetet publike, me fokus t& veganté ministrité dhe organet e pushtetit
vendor;

- T€ investohet pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e métejshme té regjistrit elektronik té
kérkesave dhe pérgjigjeve pér t€ drejtén e informimit, qé administrohet nga autoritetet publike.

- Té zhvillohet mbi plan tematik procesi i monitorimit dhe mbikéqyrjes sé zbatimit t& ligjit
nr. 9887, daté 10.3.2008, “Pé&r mbrojtjen e t€ dhénave personale”, duke synuar minimizimin e
shkeljeve t& ligjit, respektimin e privatésisé dhe pérpunimin e drejté e té ligjshém té t& dhénave
personale;

- Té mbikéqyré kontrolluesit publiké dhe privaté mbi zbatimin e detyrimit pér informim té
subjekteve t€ té dhénave, né lidhje me té drejtat e tyre, géllimin e pérpunimin, publikimin e
politikave t& privatésis€ né faget e tyre online;

- T& rris€ numrin e masave administrative pér shkelje ligjore té konstatuara, me fokus té
vegant€ mungesén e programeve t€ transparencés dhe regjistrit té kérkesave dhe pérgjigjeve;

- Té pérfshihet pér t€ pasur rol aktiv né rregullimin e veprimtarisé¢ s¢ medias online, duke
siguruar informacion publik proaktiv nga autoritetet publike, né respekt dhe garantim t&
parimeve dhe legjislacionit pér privatésing;

- T¢ forcojé marrédhéniet bashképunuese me partnerét ndérkombétaré, né pérmbushje té
angazhimeve t&€ marra né kuadér té€ projekteve t&€ pérbashkéta, té cilat synojné pérmirésimin e
dy fushave t& veprimtarisé sé institucionit dhe organizimin e trajnimeve;

- T& vijojé t& luajé rol aktiv né favor t& proceseve integruese té vendit, né pérmbushje té
funksionit t€ anétarit t&¢ Komitetit Ekzekutiv té Konferencés Ndérkombétare té Komisioneréve
pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale dhe té Privatésisé ICDPPC, si dhe atij té vézhguesit né
Bordin Europian t&€ Mbrojtjes sé t& Dhénave Personale;

- T€ asistojé n& hartimin e kuadrit t€ nevojshém ligjor dhe nénligjor, me géllim pérafrimin
e legjislacionit shqiptar né fushén e mbrojtjes s€ té€ dhénave personale me legjislacionin
pérkatés t€ BE-s€, konkretisht me Rregulloren (BE) 2016/679 té Parlamentit Europian dhe té
Késhillit, t€ datés 27 prill 2016 (Rregullorja e Pérgjithshme pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale) dhe Direktivén (BE) 2016/680 té Parlamentit Europian dhe té Késhillit, t& datés 27
prill 2016 (Direktiva pér mbrojtjen e t& dhénave t&€ personave fiziké gjaté procesit penal);




- T¢ intensifikojé dhe té nxisé punén né€ pérmbushjen e ploté t&€ detyrimeve ndérkombétare
mbi ratifikimin dhe nénshkrimin e Protokollit Shtes¢ t& Konventés 108+ “Pér mbrojtjen e
individéve nga pérpunimi automatik i t€ dhénave personale™;

- T€ vijojé€ aktivitetet informuese e sensibilizuese mbi edukimin e t€ rinjve pér té drejtat dhe
pérgjegjésité e pérdorimit té t&€ dhénave personale né ambientet digjitale.

Miratuar né datén 28.3.2019



